Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS NORMATIVOS  

A partir de 1º de agosto de 2021 ficam estabelecidos para a categoria profissional os seguintes 
salários normativos para jornadas de 220 (duzentos e vinte) horas mensais: 

a) R$ 1.433,80 (hum mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta centavos), correspondendo 
ao valor horário de R$ 6,5172, para os empregados nas funções técnicas em período de 

treinamento, sendo que ao término do período de treinamento deverá ser observado o piso 
normativo estabelecido nas letras “d” ou “f”. 

b) R$ 1.433,80 (hum mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta centavos), correspondendo 
ao valor horário de R$ 6,5172, para os empregados na função de ajudante. 

Empresas com até 249 (duzentos e quarenta e nove) funcionários: 

c) R$ 1.230,50 (hum mil duzentos e trinta reais e cinquenta centavos), correspondendo ao valor 
horário de R$ 5,5931, para os empregados administrativos. 

d) R$ 1.690,60 (hum mil seiscentos e noventa reais e sessenta centavos), correspondendo ao 
valor horário de R$ 7,6845, para as funções técnicas. 

Empresas com mais de 249 (duzentos e quarenta e nove) funcionários: 

e) R$ 1.391,00 (hum mil e trezentos e noventa e um reais), correspondendo ao valor horário 
de R$ 6,3227, para os empregados administrativos. 

f) R$ 2.300,50 (dois mil trezentos reais e cinquenta centavos), correspondendo ao valor horário 
de R$ 10,4568, para as funções técnicas. 

Parágrafo Primeiro: Tendo em vista que a atividade objeto da convenção coletiva de trabalho 
é uma atividade de risco ao usuário de elevadores, será facultado às empresas, a fim de eximir-

[...]

19/12/2000, que dispõem sobre este assunto, correspondente aos seguintes valores, por 
empregado, conforme o número de empregados da empresa, ou seja: 

a) De 01 a 25 empregados, será feito pagamento de R$ 95,23 (noventa e cinco reais e vinte e 
três centavos). 

b) De 26 a 50 empregados, será feito pagamento de R$ 208,65 (duzentos e oito reais e 
sessenta e cinco centavos). 

c) De 51 a 75 empregados, será feito pagamento de R$ 358,45 (trezentos e cinquenta e oito 
reais e quarenta e cinco centavos). 

d) De 76 a 175 empregados, será feito pagamento de R$ 439,77 (quatrocentos e trinta e nove 
reais e setenta e sete centavos). 

e) De 176 a 249 empregados, será feito pagamento de R$ 588,50 (quinhentos e oitenta e oito 
reais e cinquenta centavos). 

f) Acima de 249 empregados, será efetuado o pagamento de R$ 1.776,20 (hum mil setecentos
e setenta e seis reais e vinte centavos). 

Parágrafo Primeiro: Esses valores não terão caráter salarial e serão pagos semestralmente, 
sendo o primeiro vencimento até o dia 07/01/2022, relativo ao primeiro semestre de 2021, e o 
segundo vencimento até o dia 06/07/2022, relativo ao segundo semestre de 2021.